difficultatibus statim conduximus naues duas pregrandes. videlicet alteram stephani de auria et reliquam caroli catanei. Cumque ab eo tempore citra nihil aliud fere cogitauerimus quam de acceleranda ipsarum nauium expeditione. et tandem hesternam die reposita in ipsis nauibus ea summa tritici quam ad subuentionem caphensium mittere decreuimus. iussissemus naues ipsas extra portum educi. statim plebs infima adeo concitata est ab ijs qui vobis noti sunt. ut necessarium fuerit prius de componendis ipsius plebis motibus quam de expeditione nauium cogitare. Itaque post multiplices altercationes. tandem utilitas vel saltem minus damnosum nobis visum est ad eas obligationes deuenire. quarum copiam his inclusam inuenietis. quam manifesto caphensium periculo non subuenire. Propter quod consyderantes in quantam non modo jacturam sed etiam periculum incidere possemus si ea que. ut videbitis. promisimus non adimpleremus. statuimus hunc tabellarium festinanter vobis transmittere ut nos in ea re ope opera et consilio ocius adiuuetis.

Et ut animum ac cogitationes nostras vobis aperiamus. affirmatum nobis est multa nostrorum nauigia ad oram maritimam urbis rome et loca circumuicina se transtulisse. ut ibi frumentum sumant. Propter quod ante omnia utile iudicamus quod ad conspectum sanctissimi domini nostri vos transferatis et difficultates quas tolerauimus ob expeditionem nauium predictarum obligationesque quibus necessarium fuit ob id nos subire. et demum pericula que inde emergere possent si promissiones ipsas non obseruaremus. sanctitati sue ordine significetis. et post hec benignitatem suam suppliciter oretis ut ante omnia jubeat ne quisquam nostrorum possit ullam tritici quantitatem extraditionem suam efferre nisi ex ea summa extracte quam scripsistis sanctitatem suam nobis pollicitam fuisse. et quam oneramus vos ut curetis nostro nomine a beatitudine sua statim impetrare et etiam majoris summe. ita quidem ut capiat quantitatem minarum octomilium. ad quam summam ut videbitis obligati sumus.

Posteaquam hujusmodi prohibitionem fieri feceritis. contenti sumus ut omnibus patronis nauigiorum qui vobis prius cautionem idoneam prestiterint de afferendo januam et hic vendendo omnia grana que onerauerint. item de nobis presentando litteras vestras et summi pontificis vel officialium suorum. attestantes quemadmodum ea grana que afferent empti sint nostro nomine ex summa extracte nobis concessa. libere et sine ulla mercede dari faciatis extractam granorum que emere voluerint. in summa extracte nostre computandam. Si vero aliqui patroni vel nollent vel non possent grana emere. eorumque nauigia possetis conuenienti pretio nauizare. eo casu volumus ut tantam granorum summam. quantam ejusmodi nauigia capere poterunt. nostro

nomine ematis et carrigetis ac festinanter ad nos transmittatis. pecuniasque quas in coemptionem ejusmodi granorum erogabitis. absolucendas nobis mittite per eas vias quas minus damnosas fore intelligetis.

Et quoniam arbitramur quod ea nauigia que ibidem sub formis supradictis tritico onerari facere poteritis. nequaquam afferre poterunt totam summam minarum octomilium. ad quam ut videtis obligati sumus. enitemur aliqua nauigia etiam ad ea loca diuertere. Propter quod oneramus diligentiam vestram. ut celeriter nihilominus studeatis in omnibus nauigijs in quibus poteritis ex ipsis granis extracte emendis a patronis sub cautionibus supradictis. vel etiam a vobis nostro nomine tantam summam transmittere quantam poteritis.

Et preterea quanto ocius fieri poterit nobis per hunc tabellarium significetis quid super hijs que diximus feceritis. quid facere posse speretis. in quibus locis extracta vobis concessa fuerit. quibus pretijs frumenta in regionibus illis vendantur. et demum nihil eorum omitte que cognitione nostra digna sint. Intelligitis non modo animum ac desyderium nostrum. sed etiam quanti momenti sit res de qua diximus. Studete igitur ita cupiditati nostre satisfacere ut merito diligentiam et affectum vestrum erga comperas et rempublicam commendare possimus.

Ceterum gratissima nobis fuerunt ea que scripsistis generoso jacobo fratri vestro de benignitate summi pontificis erga nos. et quod forsitan a benignitate sua impetrabuntur decime de quibus in litteris vestris mentionem facitis. In ea re non expedit aliud vobis rescribamus. nisi quod circa ea que decus et commoda nostra et hujus reipublice aspiciunt. vos hortamur elaboretis ut solitus estis. parati semper in omnia commoda vestra.

Scribimus venerabili magistro deodato quod de hac materia secum sermonem comunicabitis. ex quo volumus id faciat. et si in re ipsa opera sua utilis vobis videbitur. eum exerceatis.

Ea que nobis rescribetis de opera per vos facta ne nostri extrahere possint frumenta et alia hujusmodi significate per formam alphabeti zifrafi quod habet magister deodatus. ne si littere vestre in manus aliquorum maliuolorum peruenirent. sinistre interpretarentur. Super omnibus granis que nostro nomine emetis et ad nos transmittetis. volumus ibi nos assecurari faciat. Data die xx martij hora tertia noctis.

Poscritta:

Hic nuncius obligatus est expectare a vobis responsum proprijs expensis dies duos. si necessitas suaderet illum retineri ultra eum terminum. opus erit ut secum vos conueniat de expensis.

Protectores etc.

DOCUMENTO CCL.

Gli stessi scrivono al padre Deodato Boccone loro oratore in Roma di coadiuvare il Fieschi nella tratta del grano, e di implorare dal Papa il divieto ai principi e prelati loro finitimi di sequestrare od impedire il versamento delle somme raccolte per Caffa e la crociata.

1436, 20 marzo

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 253)

Venerabili in christo patri. domino magistro deodato bocono. apud urbem.

Scribimus. venerabilis in christo pater. generoso matheo de flisco de materia ad decus et commoda nostra apprime pertinente. ipsiusque rei curam ideo principalius ei delegauimus. quoniam in eo negotio opus est inueniri pecunias que et facilius et conuenientius ab homine mercatore quam a reuerenda paternitate vestra recuperari possunt. ei tamen commisimus ut rem totam vobis patefaciat et opem ac consilium a vobis deponat. Propter quod oneramus diligentiam vestram ut nihilominus. re cognita. annitatur opem ac consilium prebere perfectioni ipsius negotij quod optamus.

Ceterum multi ex ijs prelati et etiam marchionibus. principibus et dominis secularibus. in quorum diocesibus et territorijs pecunie collecte virtute indulgentiarum nobis concessarum et etiam indulgentiarum incruciate nobis assignate sunt. audent pecunias ipsas sequestrare. Ex quo oneramus diligentiam vestram ut nostro nomine oret benignitatem sanctissimi domini nostri. omnibus ejusmodi prelati. principibus et terrarum ac castrorum dominis et alijs quibuscumque personis jubeat virtute patentium litterarum. ne ullo modo. causa vel pretextu aliquas ejusmodi pecunias sequestrare aut impedire clam vel palam. directe vel indirecte presumant. sub penis conuenientibus. ejusmodique litterarum aliquot exempla impetrare studete et ad nos ocius transmittite.

Naues due pregrandes quarum altera est stephani de auria. reliqua caroli catanei. a nobis conducte pro capha cum non exigua frumentorum summa discedent die lune xxii presentis omnino. si mare et venti patientur. In quarum expeditione difficillimum esset declarare quantum insudauerimus. quam varias quamque ingentes difficultates superare necessarium fuerit. Quarum etiam aliquas ex litteris prenominato matheo directis deprehenditis. ex quo

maxime vobis annitendum est ut saltem beatissimus dominus noster nobis assignet eas decimas. de quibus idem matheus ijs diebus scripsit generoso jacobo fratri suo. in aliqualem diminutionem tot tamque intolerabilium expensarum quas perferimus pro salute et sustentatione christianorum orientalium. Valet. Data die xx martij hora tertia noctis.

Protectores etc.

DOCUMENTO CCLI.

Patente di console di Cembalo data al nobile Francesco Lomellini, finito il tempo di Urbano Cassana.

1456, 20 marzo

(Diursor. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 42 v.)

È simile all' altra dei 4 gennaio 1455, e contiene anche l'eccezione stessa: excepto attentis etc. quod ei concedimus de facto taberne ut fuit concessum prefato urbano suo precessori eo modo quo illi concessum fuit. pro ista vice tantum. Data janue MCCCCLVI die xx martij. Vedi i documenti LXVI e LXVII, a pag. 257 e seg.

DOCUMENTO CCLII.

Patente di console di Trebisonda data al nobile Gherardo Lercari finito il tempo di Antonio Roggero.

1456, 20 marzo

(Diursor. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 43)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ciuitatis caphe. nec non consuli trapezundarum et januensibus et beneficio januensium morantibus et diuersantibus ac gaudentibus in trapezundis. dilectis nostris salutem.

Cum elegerimus et constituerimus in consulem et pro consule januensium in trapezundis et cum jure eligendi scribam. nobilem virum dilectum nostrum guirardum leccarium pro anno uno et pluri etc. cum salario familia balia potestate etc. prout precessor suus in dicto consulatus officio debite habuit et percepit. et cum balia eligendi sibi scribam idoneum. januensem tamen: Mandamus vobis etc. quatenus statim finito anno antonij de rogerio eundem guirardum in consulem et pro consule nostro in trapezundis et cum dicta balia electionis scribe sui. habeatis recipiatis etc. respondentes etc. Approbantes ex nunc etc. Registratis presentibus etc. Data janue MCCCCLVI die XX martij.

Il resto è simile all'atto del 1.º marzo 1455, sotto il documento CXII, a pag. 292.

DOCUMENTO CCLIII.

I Protettori notificano al console e massari di Caffa il carico di grano sulle due navi spedito a quella colonia, e danno ordini sull'amministrazione interna della stessa.

1456, 22 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 248 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Litteris illis. spectate et prestantes viri dilectissimi nostri. quas dedimus nicolao lamberto orgusio die vi mensis hujus ad vos remisso. vobis rescriptissimus quantum expedire iudicauimus. earumque litterarum exemplum his etiam annecti iussimus ut si. quod absit. idem nicolaus saluus ad vos peruenire non posset. saltem in nauibus ipsarum litterarum exempla ad vos perferantur.

Quemadmodum ex ipsis litteris intelligetis. quumprimum ex aduentu pre-nominati nicolai intelleximus urbem illam oppressam esse non modo caritate sed etiam inopia tritici. quamquam ciuitas ista nullo fere unquam tempore frumento magis exhausta fuerit. tantus tamen fuit ardor animorum et cupiditas vobis subuenendi. ut maluerimus nos et totum populum ac liberos no-

stros manifesto famis periculo obijcere. quam in salute vestra parum diligentes videri. cumque stipendio nostro conduxissemus nauem oliuerij calui ut simul cum alia naui caroli catanei ad vos accederet. subdubitantes postea ne ejusdem oliuerij nauis propter exiguitatem minus secura videretur. conduximus nauem pregrandem viri generosi stephani de auria. quam simul cum catanea vobis transmittimus.

In ipsa naui auria onerari fecimus in summa minas IIII milia XVIII granorum. videlicet minas MCCCXVIII granorum hispanie et II milia DCC africe. In naui vero catanea in summa minas III milia DCCLXIII. videlicet minas mille centum viginti septem prouincie et minas II milia DCXXXVI hispanie et tunetis. Que omnes quantitates capiunt summam minarum VII milia DCCLXXXII. Eas omnes volumus vobis consignari faciatis ad mensuras janue quas in utraque naui ad vos transmittimus. In stipendio ipsarum nauium erogauimus libras vigintiduo milia et in pretia granorum sodos septuaginta quinque pro singula mina.

Et tamen ut populus ille intelligere possit quam singulariter urbem illam diligimus. contenti sumus ut illum triticum vendi faciatis ad rationem asperorum triginta quinque pro singulo capitio et non ultra. Affectus enim noster erga caphenses nos mouet ut malimus tam ingens damnum tolerare. quam singularem caritatem nostram erga eos in omni re non extendere. Illud tamen vos monemus ut in omnem casum prouideatis quod ex ipsis granis eliciatur pretium asperorum triginta quinque in singulum capitium ut dictum est. Pecunias omnes quas ex venditione ipsorum granorum recuperabitis. volumus mittatis per viam cambiorum vel nobis vel edoardo grillo. paulo justiniano de banca. raphaeli de francis et lazaro de auria commissarijs nostris in chy. cum commissione quod pecunias ipsas nobis transmittant. Et si forsitan. quoniam summa pecuniarum grandis erit. non inueniretis tot captores. eo casu volumus quantum dictarum pecuniarum vobis superesset. conuertatis in sericum. ceram. cremixum. aurum et argentum. vel in eam vel eas dictarum quinque mercium quas prudentie vestre iudicauerint utiliores fore. ipsasque merces nobis mittatis in prima naui nostrarum ad nos ventura. et super ea nos ibi assecurari faciatis pro toto valore eorum que mittetis usque ad obolum.

Et quoniam committimus commissario nauium predictarum ut si obuias habuerint aliquas naues aut nauigia onerata granis. grana ipsa capiant et ad vos conducant. eorumque pretium nobis ad soluendum mittant. volumus ut si aliquam quantitatem ejusmodi granorum vobis attulerint. de omnibus ejusmodi granis disponatis ac faciatis prout de alijs hic oneratis superius diximus. Declarantes insuper quod nolumus ullam cabellam pro aliqua summa

granorum in his duabus nauibus vobis afferendorum soluatís cum nostra sint. qui in omnibus terris nobis subditis immunes sumus. Et preterea quod vos qui nostri officiales estis. nullam obuentionem pro venditione ipsorum granorum accipere possitis. sed tantummodo retineatis ex processu eorum granorum expensas exonerandi et magasinorum ac mercedis conuenientis eorum iuuenum quibus curam venditionis eorum granorum delegabitis.

Insuper quoniam commisimus prenominato commissario nostro ut. si necessitas id suaderet. exoneret in samastro usque in minas quadringentas dictorum granorum. eo casu volumus processum etiam eorum que in eo loco exonerata fuissent recuperare curetis. et eiusmodi pecunias simul cum alijs ad nos transmittatis.

Ceterum quoniam multa scribuntur de ingentibus oneribus et egestate illius massarie. ut per alias scripsimus mirum et quodammodo incredibile nobis videtur quod res ille adeo extenuate sint. Propter quod iterum atque iterum vos oneramus ut sempercumque aliqua expensa facienda est. adeo mature super ea consyderetis et omnia circumspeciatís. ut appareat vos ad ullam sumptus deliberationem non deuenisse nisi sumptus ille utilis fuerit et omnino necessarius. Impresentiarum arbitramur diminuere poteritis multas expensas. ut puta sumptum tributi regis turchorum. cui si contra bellum mouit. ut dicitur. ipsius tributi solutio necessaria non erit. Et quoniam audiuimus quod retinuistis iacobum de capua ad rationem florenorum quinquaginta singulo mense pro persona sua. expensa ipsa superflua nobis videtur. Pari modo dicimus de expensis nauium et galee. quas existimamus de cetero necessarias vobis non fore. Ex quo quamquam etiam multa et magna remanerent onera massarie. consyderare tamen debetis quot quamque intolerabiles sumptus tolerauimus pro sustentatione ac defensione illius urbis. quam prompti semper fuerimus. postpositis ceteris rebus. in his omnibus que salutem illius ciuitatis respicere videbantur. Que ardens promptitudo si ciues intelligerent vos et caphenses studere omnia onera in nos reijcere. profecto remissior fieret. Hec ideo diximus ut maiore diligentia studeatis processum dictorum granorum ocius nobis transmittere.

Et quoniam. ut videtis. plerumque casus inopinati superueniunt. memoramus vobis ut si utile vobis videbitur et id comode facere poteritis. fieri faciatis aliquam prouisionem milij ad casus incertos.

Scripsistis de intolerabili sumpto samastri. Ad eum locum nunc transmittimus eas munitiones quarum inuentarium annexum inuenietis. Confidimus in prouidentia ac benignitate domini nostri ihesu christi. quod si non hoc anno at saltem vere proximo parabantur contra immanissimos infideles tam

validi exercitus maritimi ac terrestres. quod ciuitas illa et reliqui christiani orientales pristinum vigorem pristinamque securitatem recuperabunt. Nam beatissimus summus pontifex postpositis reliquis curis ad eam rem omnes cogitationes suas conuertit. et apud sanctitatem suam omnium principum christianorum legationes de eiusmodi materia nunc consultant.

Intelleximus que scripsistis de protestantibus contra officiales. quod in sindicamento eorum se reclamabunt. Super qua re eas prouisiones faciemus quod officiales innocentes eiusmodi minas et calumnias timere non poterunt. Interim hortamur vos et etiam vicarium vestrum ut paruifaciat eiusmodi maliuolorum minas et iustitiam audacter omnibus ministretis sine ullo eiusmodi metu. quoniam adhibebimus ei rei remedia expedientia.

Commendauimus egregio thome de senarega vasculum unum plenum ea mixtura de qua nobis scripsistis. ad vos afferendum. Oneramus itaque prudentias vestras ut caute annitami potius intelligere naturam rei experimento faciendo contra eum. cuius causa res ipsa ad vos transmittitur. quam ex ullis aduisationibus nostris.

Existimamus quod etiam anno presenti fient aliqui maritimi apparatus contra infideles. qui si non erunt sufficientes ad debellationem terrarum maritimarum. at saltem coercebunt ipsorum infidelium immanitatem. adeo quod ciuitatibus christianis parum nocere poterunt. Ex quo utile iudicamus ut ea noua tributa ad que propter illorum burgensium vel malitiam vel immoderatum metum urbs illa se obligauit imperatori tartarorum annulletis vel saltem adeo attenuare studeatis. quod massaria ipsorum tributorum onus non perferat. immo auctores huiusmodi deliberationum prauorum consiliorum suorum penas luant et solutioni ipsorum tributorum compellantur. Ingrati enim et nimium nimiumque beneficiorum nostrorum immemores videntur ij qui parum considerantes intolerabiles expensas quas erogauimus pro salute illius ciuitatis. contendunt omnia onera in nos reijcere. Propter quod in eiusmodi rebus quantum conditio temporum patietur. eas prouisiones adhibete ex quibus postea intelligere possimus vos honoris proprii et comodorum nostrorum debitam considerationem habuisse.

Et quoniam superius vobis diximus quantum utile nobis videtur ut cogitetis in perficiendo celeriter eo negotio propter quod mixtura vobis mittitur. hortamur etiam vos ut studeatis non solum via mixture sed etiam alijs formis caute adimplere id quod optamus. eis que quibus ministris executionem eiusmodi tentabitis etiam promittatis eam mercedem que vobis conueniens videbitur. dummodo nullam obligationem solutionis eiusmodi mercedis subeatis. nisi postea quam res de qua loquimur executionem habuerit.

Quatuor scribas curie illius ciuitatis aut aliquem eorum nolumus ab officio amoueat̄is aut amoueri permittatis donec vel successores eorum aut alicujus ipsorum litteras nostras vobis presentauerint. vel nos aliam vobis in ea re dabimus commissionem.

Ceterum non obstantibus ijs que superius diximus. consyderatis ijs que scripsistis de paucitate et egestate eorum mercatorum qui impresentiarum ibi moram faciunt. volumus quod si super aliqua nauium quatuor inferius declaratarum nobis mittere poteritis eas merces in quas conuerteritis pecunias quas ad cambium nobis mittere non potuissetis. eo casu nequaquam nos ibi assecurari faciat̄is. Nos enim super ea ipsarum nauium in qua risicum ac periculum habebimus hic nos assecurari faciemus de ea summa que nobis conueniens videbitur. Ipsarum quatuor nauium nomina sunt hec. He due videlicet auria et catanea quas vobis nunc mittimus. nauis iacobi de leone et nauis marini cigalle. Si vero super aliqua alia nauis eiusmodi merces nobis mittere decreueritis. eo quod non potuissetis in aliqua dictarum quatuor nauium eas merces onerare. quod nequaquam verisimile nobis videtur. eo casu volumus. quanto celerius poteritis. id nobis significetis. ut pari modo possimus super ea nauis nos assecurari facere. declarantes in litteris vestris quas merces quantique valoris missuri sitis. Data die xxii martij.

Segue il poscritto:

Mittimus vobis his annexas litteras iubentes patronis ut grana vobis consignent. Commisimus egregio thome de senarega commissario nostro in his duabus nauibus accessuro. quod non permittat ipsas naues offendere aliquem subditum aut amicum nostrum. Et tamen vobis committimus et enixe iubemus ut si quando deo duce naues ipse ad vos peruenerint. intellexeritis eas damna intulisse aliquibus subditis aut amicis nostris. vel etiam accepisse aliquas res. merces aut bona inimicorum. compellatis omnino patronos ad prebendum vobis idoneas cautiones de satisfaciendo in cognitione nostra damnis amicis aut subditis nostris illatis. et etiam de contribuendo nobis eam partem prede ab inimicis direpte. quam nos cognouerimus ad comperas nostras pertinere. Insuper vobis mittimus annexum inuentarium munitionum quas ad samastrum in dictis nauibus transmittimus.

Confirmatus fuit gaspar de sigestro in officijs ponderis sete et ihagatarie herbarum etc. que officia eidem gasp̄ari collata fuerunt anno superiore. Propter quod nolumus ipsum gasparem amoueat̄is aut amoueri permittatis ab ipsis officijs. donec successor suus ad eam urbem peruenerit.

DOCUMENTO CCLIV.

Gli stessi annunziano al console e al popolo di Samastro la provvista di frumento loro mandato, e li confortano a respingere gli assalti del Turco, sperando nella prossima crociata.

1456, 22 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 248 v.)

Protectores etc. Egregio et prudentibus viris. consuli. consilio et uniuersitati samastri. dilectissimis nostris.

Egredie et prudentes viri dilectissimi nostri. como latius intendereti da lo prestante thoma da senarega commissario nostro. quamprimum hauemo inteizo la necessita de capha et vostra haueti de victualie. misso da parte ogni altra cosa hauemo asoldato queste doe naue grosse auria et catania. et in quelle carrigato tuto quello grano e stato possibile ritrouare in questa cita. in la quale est majore penuria de victualie fose quasi mai. et ob id hauemo sufferto de leuare lo pane de mano a nostri figlioli. per subuenire a lo bizogno vostro. Preterea vi mandiamo in queste doe naue sufficiente munitione de arme de ogni maniera. acio che per ogni caxo interuegnisse possiati defenderue et saluarue da li inimici. incarrigandoui che habiati buona diligentia a conseruare le dictae arme soto la forma vi cometera lo dicto nostro commissario. in modo che vi possiamo commendare. Ipso commissario se bizognereti discarrighera in quello loco quella parte di grano ve sera necessaria. de lo quale similiter habiati buona diligentia.

Confortateue aduncha che cum lo adiutorio de dio presto se prouedera contra li infideli in modo che voi e tuti li altri populi christiani in quelle parte ricuperereti la liberta et pristina securita vostra. A noi et a tuti li cittadini. come per experimento poteti intendere. seti molto cari. et pro salute et conseruatione vostra et de le altre terre nostre de lo mare majore seremo sempre prompti a non recusare speiza ne fatiga alchuna. Data die xxii martij.

DOCUMENTO CCLV.

Patente della iagataria dei grani in Caffa data per un anno a Tommaso Senarega, finiti i tre anni e un mese concessi al predecessore Gabriele Prementone.

1456, 22 marzo

(Diuersor. negotior. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 43 v.)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ciuitatis caffe. ac officiali officij jhagatarie granorum caffe. et januensibus et beneficio januensium gaudentibus. ibidem morantibus diuersantibus et frequentantibus. moraturis conuersaturis et frequentaturis. dilectissimis nostris salutem.

Cum in retributionem et recompensationem laborum et expensarum viri egregij thome de senarega commissarij nostri profecturi caffam. deo bene iuante. cum socijs IIII eo directis suis stipendijs et sumptibus cum nauibus armatis auria et catanea nostro stipendio conductis eo annaigaturis. deo propitio. eidem contulerimus officium jhagatarie granorum caffe pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum. cum salario obuentionibus utilitatibus prerogatiuis honoribus et emolumentis debitis et debite consuetis seruatis regulis caffe: Mandamus vobis et expresse committimus quatenus statim finitis annis tribus et mense uno collationis et temporis gabrielis de prementorio. eidem thome dictum officium resignetis et omnino resignari faciatis. sibi que de debitis salario obuentionibus utilitatibus prerogatiuis et emolumentis debitis et debite consuetis. seruatis dictis regulis. congruis temporibus respondeatis et responderi faciatis.

Verum si contingeret ipsum thomam ex caffā discedere. contentamur quod dictum officium exercere possit jeronimus de senarega frater ipsius thome. semper durante dicto tempore. absente ipso thoma. Approbantes ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc acta quelibet et quicquid recte et rite dictus thomas seu ipse jeronimus ejus loco egerit in dicto officio. Registrata etc. Data janue MCCCCLVI die XXII martij.

DOCUMENTO CCLVI.

Ordine al capitano Carlo Cattaneo di tenersi pronto alla vela per partire colla sua nave.

1456, 22 marzo

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 43 v.)

✦ MCCCCLVI die XXII martij.

Mandatur parte magnifici officij sancti georgij etc. carolo cataneo patrono unius nauis conducte pro viaggio caphe ad stipendia et seruitia prefati magnifici officij. quatenus hodie intra xxprimam horam debeat poni fecisse dictam nauem ad vellum et eam expeditam habere quod nauigare possit ad viagium suum caphe sub pena fidejussionum suarum. non remotis alijs penis in quas incidit. et ultra priuationis patronatus dicte nauis.

DOCUMENTO CCLVII.

Istruzioni a Tommaso Senarega commissario sopra le due navi spedite a Caffa.

1456, 23 (?) marzo

(Filza di Caffa, n. 77)

✦ MCCCCLVI die XX . . . (¹) martij.

Protectores comperarum sancti georgij communis janue etc. Committimus et in mandatis damus ea que dicentur vobis prestanti viro thome de senarega commissario nostro in nauibus duabus que nunc capham transmittuntur. nostro nomine profecturo.

(¹) È corrosa la carta dopo i due x; probabilmente è il giorno 23, e certo un dì a quello assai vicino.

Como sapeti. per la grande confidentia la quale hauemo hauuto in voi non solum per lo bono animo. fidelita et le altre virtute vostre. sed etiam per la grande affectione intendemo haueti a la cita de capha. ve hauemo electo. postpositis tuti li altri. commissario de le naue de li nobili stephano de auria et carolo catanio. le quale mandiamo cum grani a la dicta citate de capha per subuentione de quelli populi oppressi da extrema penuria et mancamento de victualie secundo che ultimate siamo auizati. Et benche habiamo constretti li patroni a dare securitate de grainde summe che passerano non obstante ogni periculo de bombarde. tamen se confidemo assai in voi lo quale per le raxone supradicte siamo certi non desyderati meno che ipse naue passeno como noi medesmi. Propter quod non ne pare bizogne se extendiamo tropo in confortarui circa questo. percio che la prudentia vostra probe intende che se le dicte naue non passaseno. quella cita de capha et tuti li altri loci nostri positi in mare majore seriano perduti.

Ve daremo littera nostra patente la quale comanda a li patroni ufficiali et plusme de le naue che ve honoreno et vi riueriscano como est debito. et etiam ve obediscano circa ogni cosa pertinente a lo honore nostro et a compire presto lo viaggio destinato. Propter quod vogliamo che ascendati supra la naue catania. lo patrono de la quale estimiamo debia essere meno riuerito cha laltro patrono de la naue doria. acioche per la presentia vostra meglio la dicta naue se conduca a lo viaggio destinato.

Per auizatione vostra li patroni sono obligati de proseguire lo suo viaggio recto tramite et non declinare a chyo neque in alchuno altro loco. Propter quod se intendesi non obseruaseno questo. comandatighe nomine nostro che sub pena de le loro securitate non se straorseno da lo dricto camino et nullo modo declineno in alchuno loco. sed presertim et super omnia non vadano a chyo. Et si quo casu per fortuna de mare foseno forzati a prendere porto. eo casu vogliamo comandati a li patroni che non receuano in naue mercadantia ni cosa alchuna. excepto pane o vino vel altri alimenti se ne bizognaseno. sub pena de le loro securitate. Et circa queste cose ve incarrighiamo habiati tale diligentia che merito vi possiamo commendare.

Quando cum lo adjutorio de dio sereti peruenuti cum tute doe le naue preso quello loco de lo canale in lo quale sono le bombarde. vogliamo che in nome de dio ve armati cum tuti li vostri famigli et etiam faciat prepararse a la bataglia luna naue e laltra. et cum buono et valaroso (*sic*) animo vi metiati a passare. offendendo etiam quelli de le bombarde se intendesi che per simile offensione vi doueseno poteire mancho nocere. Declarando che vogliamo butati le sorte. et quella naue pase auanti supra la quale cadera ipse

sorte. Et se supra luna naue o laltra in lo pasare vel etiam antea fose alchuno lo quale murmurase et clam vel palam intendesi seminase errore et zinzanie in li altri. eo casu vogliamo secrete dicati a li patroni che haueti commissione de punire simili homini ad terrorem aliorum. et post hec ghe requerati lo loro brachio a simile executione. Li quali patroni se vi darano fauore et adutorio. como sono obligati. vogliamo procedati a la punitione. si vero recusaseno. eo casu vogliamo a tuti doi li patroni vel saltem a quello recusasse. protestati in expediente forma et faciatu scriuere la protestatione si erit possibile per mano de notario et quella postea ne mandati. et se non hauesi notario. per mano de altri cum subscriptione de testimonij.

Quando cum lo adutorio de dio sereti passati in lo mare majore vogliamo et vi cometiamo cum tute doe le naue andati a samastro. et ibi desmontati in terra et confortati per parte nostra cum quelle parole parirano conueniente a la prudentia vostra li habitatori di quello loco. affermandoghe quanto a noi et a tuti li principali cittadini di questa republica sono cari. Et post hec statim et senza dilatione faciatu elezano quattro de li principali. migliori et più affectionati di quella terra. a li quali insieme cum lo consolo consignati tute le arme et munitione. lo inuentario de le quale ve hauemo dato. cum commissione che siano collocate in loco conueniente saltem sub clauibus tribus insieme cum tute le altre munitione et arme sono in quello loco. luna de le quale tegna lo consolo et laltra doi de li quattro serano electi. et siano obligati semper che ghe sera mandato consolo nouo. de elegere officiali noui a li quali se consignate dicte arme et munitione per inuentario. Demum ve incarrighiamo ordinati le dicte munitione siano conseruate in modo et cum tanto ordine che non vadano a male. et de tute facti fare inuentario ordinato lo quale vogliamo ne mandati. Et se tal cosa vi arrestase troppo. cometeti ipso inuentario sia facto et mandato in capha. declarandoui che seando troppo non vogliamo per questo induciati niente.

Se trouereti quello loco in penuria de victualie ve cometiamo ghe faciatu descarrigare qualche pochi grani et minore summa sera possibile a saluamento de lo loco. non excedendo summam minarum quadringentorum. Li quali grani vogliamo consignati a lo consolo et li quattro serano electi per guardia de le munitioni ut supra. cum commissione che li vendano a raxone de asperi trentacinque lo capicio a la mensura et moneta de capha non obstante che ne costeno molto et molto piu. lo quale danno siamo contenti tolerare per subuentione di quello popolo. et lo proceduto mandeno a lo consolo et massarij de capha. His adimpletis cum tuta quella celerita potereti. vogliamo statim vi partiati et nauigati a la via de capha.

Et percio che di sopra hauemo dicto che accedatis in samastrum cum tute doe le naue. si forsitan quando sareti intrati in lo mare majore. li venti vi foseno fauoreuoli ad andare in capha. et nouele hauesi hauute vel etiam per conjecture vi parese che fose meglio per subuenire presto a la necessita de capha mandare la naue de auria recto tramite in capha et voi cum l'altra andare a samastro. eo casu remetiamo questa cosa a la discretione vostra. Declarando tamen che in ogni modo vogliamo saltem cum una de le naue andati a lo loco de samastro et ibi exequiati quello hauemo dicto di sopra. omnino et sine ulla excusatione.

Quando cum lo adiutorio de lo onnipotente dio et de la sua gloriosa madre sereti arriuato a saluamento in capha. vogliamo a lo consolo et a li massarij. a lo consiglio et etiam uniuersalmente a tuti li habitatori di quella cita dagati conforto che presto cum la gratia de dio vederano in leuante possanza de tuti i christiani sufficiente a liberare loro et tuti li altri populi fideli de lo oriente. Circa la quale cosa ghe direti como tute le ambasciate de christiani sono al presente in roma per ordinare tale impreza cum lo sanctissimo nostro signore lo papa. lo quale in tale cosa non potereiua essere piu feruente ni piu affectionato quanto est. Apreso ghe direti como noi hauuta la nouela de la necessita loro. misso da parte molte et innumerabile difficultate. hauemo mandata questa prouisione de naue et grani. in la quale non solum hauemo speizo grandissima summa de danari. sed etiam volsuto piutosto leuare lo pane de mano a nostri figlioli. ut ita loquamur. quam mancare de subuenire a lo bizogno loro. Demum cum queste et simili raxone le quale la prudentia vostra sapera bene uzare confortati quelli populi. et datighe ad intendere quanto a noi et a tuti li principali cittadini di questa republica quella cita et tuti li altri loci sono cari.

Ceterum percio che. como intendeti. questa prouisione ne consta grande summa de denari. hauemo volsuto extendere le cogitatione nostre etiam ad omnes casus inopinatos. Propter quod si. quod absit. per qualche caxone non pensata la naue catania in la quale montereti non potese pasare in lo mare majore per modo alchuno. quod non credimus. eo casu vogliamo ante omnia protestati a lo patrono in forma expedienti. et post hec ghe mostrati le lettere nostre patente le quale ve hauemo date ei iubentes ut accedat in chyum. et quando sereti a chyum statim presentati ad edoardo grillo et compagni quella scatola. la quale ve hauemo data clausa et sigillata.

Si nauigando recto tramite a lo vostro camino trouasi qualche naue vel nauilio in lo quale foseno grani. eo casu vogliamo et expresse ve cometiamo che tuto lo grano trouasi in qualche naue et nauiglij simili usque in summam

de mine octomilia prendiati per forza et faciati caricare supra le naue et portati in capha. Et se simili nauiglij foseno de zenoesi vel de altra natione amica. eo casu facti a li patroni littere in noi de quante mine hauereti preizo da loro. et postea noi ghe pagheremo quello pretio ne parira justo e conueniente.

Ve hauemo dato uno fiascheto in lo quale est la mixtura ve hauemo dicto a bocha. Ve incarrighiamo lo collocati caute et lo consignati a lo consolo et massarij secrete. secundo ve hauemo aqizato.

Et percio che poteria interuenire che troueresi per camino alchuna naue vel nauilio de grano a tal tempo che non sereiua raxoneuole che capha a lo tempo ghe douesi arriuare douese bizognare de mine octomilia de grano ultra quello hauemo carrigato. eo casu vi cometiamo habiati consideratione debita in tal cosa. et non obstante quello hauemo dicto. non prendati saluo tanti grani di quanti vi parira raxoneuole quella cita di capha debia bizognare. etiam secundo le informatione vel etiam conjecture hauesi de lo bizogno de capha.

Non obstante quello ve hauemo dicto di sopra de li grani. se trouasi in camino naue vel nauilio alchuno de grano carrigato in marema et destinato a vegnire in questo porto. eo casu non vogliamo dagati a simile naue vel nauilij alchuno impachio. immo li lassati libere vegnire al suo viaggio. et tuti li altri nauilij et naue. excepti questi. vi cometiamo prendiati como ve hauemo dicto di sopra. Declarato tamen quod nullo modo vogliamo prendiati ullo casu piu summa de mine quattromilia di grano.

Ve hauemo dicto di sopra che in caxo de necessita faciati discarrigare in samastro usque in summa de mine quattrocento et non ultra. Et tamen se intendesi essere necessario discarrigare in quello loco piu summa de mine quattrocento. eo casu remetiamo tal cosa a discretione vostra. dagandoui arbitrio usque in summa de mine cinquecento. presertim se in camino prendesi alchuni grani. Quo casu etiam vogliamo possiati discarrigare in quello loco usque in mine secento in summa. se parira a la discretione vostra essere necessario.

Ceterum vi cometiamo che nauigati in conserua de la naue doria. et vi sforsati cum ogni diligentia de non separarse ni dilungarue luna naue da laltra. et non lassati offendere (*sic*) ad ipse naue alchuno subdito vel amico nostro. Et quum sereti a samastro. quelli grani hauereti caxone discarrigare ibi. discarrigati de li barbareschi. videlicet quelli serano meno sufficienti a conseruarse.

Insuper vi cometiamo expresse che quella lettera patente la quale comanda a lo patrono che casu quo non potese pasare in modo alchuno vada a chyvo.

et etiam quella scatola sigillata ve hauemo data acio che la presentati a li nobili et egregij commissarij nostri in chy. quorum nomina sunt hec. eduardus grillus. paulus justinianus de banca. raphael de francis de burgaro et lazarus de auria. non vogliamo ullo modo presentati la dicta lettera a lo patrono. nec etiam la dicta scatola a li dicti commissarij. saluo in casu che non ui rimanese piu speranza alchuna che ipsa naue potese pasare dentro. Quo casu presentati le dicte lettere et scatola secundum che superius ve hauemo dicto.

Le munitione de samastro hauemo diuise supra tute doe le naue. Propter quod se deliberereti che quella de auria vada recto tramite in capha. fatiue prius quam hauereti passato lo periculo de le bombarde consignare le munitione hauemo facto carrigare in ipsa naue de auria secundo intendereti per lo inuentario. la copia de lo quale ve hauemo dato. et quum sereti in capha dati a lo consolo la scatola la quale ve hauemo data sigillata.

DOCUMENTO CCLVIII.

Istruzioni a Francesco Lomellini, console di Cembalo, in viaggio a Caffa sulla nave D' Oria. .

1456, 23 marzo

(Filza di Caffa, n. 78)

✠ MCCCCLVI die XXIII martij.

Protectores comperarum sancti georgij communis janue etc. Committimus et in mandatis damus ea que dicentur inferius vobis nobili viro francisco lomellino. consuli cimbali. in nauis auria nunc accessuro.

Benche se confidiamo in la prouidentia et benignita de lo omnipotente dio che queste doe naue passerano a saluamento in lo mare majore et compiranno lo viaggio destinato. tamen per dare prouisione ad ogni caxo inopinato potese interuenire. ve diremo quello vogliamo exequiati.

Se cum lo adutorio de dio tute doe le naue paserano a saluamento usque ad locum samastri et deinde in capha. non haueti caxone de far altro saluo presentare in capha le lettere nostre adritiate a lo consolo et massarij de

quella cita quamprimum sereti arriuati in quello loco. et etiam la scatola la quale ve hauemo data sigillata. Si vero. quod absit. per alchuna caxone non pensata. questa naue de auria non potese pasare dentro. quod non credimus. vi cometiamo che quando non vi rimanese piu alchuna speranza che ipsa naue douese poteire compire lo suo viaggio. eo casu monstrati a lo patrono et officiali de ipsa naue le lettere nostre patente le quale ve hauemo date et che comandano che casu quo per modo alchuno non poteseno pasare dentro. vadano a chyo. Et postea quando sereti a chyo. presentati statim quella scatola vi hauemo data sigillata a li nobili et egregij commissarij nostri edoardo grillo. paulo justiniano de banca. raphaeli de francis de burgaro et lazaro de auria in chyo. a li quali dicti per parte nostra che aperiant la dicta scatola et exequiscano le commissione nostre. Declarato tamen che nullo modo vogliamo presentati le dicte lettere nostre a lo patrono. neque etiam la scatola a li commissarij de chyo. saluo quando non vi rimanese piu speranza che potese pasare dentro.

Hauemo commisso a lo egregio thomao da senarega che vada a samastro et ibi facia descarrigare le munitione hauemo misso super questa naue et lo inuentario de le quale ve hauemo dato et etiam qualche grani se sera bisogno. Lo quale commissario se pasera dentro a saluamento. como speriamo. non haueti caxone de far altro. Si vero per alchuna caxone ipso commissario non potese pasare cum laltra naue dentro. neque etiam cum la sua persona. eo casu vogliamo amoneati per parte nostra lo patrono et officiali di questa naue de auria che omnino vadano a samastro. et ibi descarrigati le munitione vedreti in lo inuentario ve hauemo dato et etiam qualche grano se bizognaseno. et vi faciat fare scriptura di quelle munitione et grani ibidem fareti discarrigare.

Intendeti quello desyderiamo. propter quod sorsatiue adempire le commissione nostre in modo che merito possiamo commendare la diligentia vostra.

DOCUMENTO CCLIX.

Ordine di trasmettere a Genova il rame sequestrato da Martino Voltaggio.

1456, 24 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 252)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. Si jeronymus de leone ⁽¹⁾ vobis prestiterit idoneas cautiones de consignando nobis in janua eos ramos de quibus in alijs litteris vobis scripsimus. saluo legitimo impedimento dei maris et gentium. contenti sumus et volumus super nauis sua onerari faciatis omnem quantitatem ipsorum ramos quos commisimus nobis transmittatis. Data die xxiiii martij.

DOCUMENTO CCLX.

Calisto III permette ai Protettori la esportazione dallo Stato pontificio di tremila rubbi di grano, e comanda che il prezzo della tratta s'impieghi in altrettanto pane a darsi ai poveri di Caffa.

1456, 26? marzo

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1465).

(fol. 46 v.)

Dilectis filiis protectoribus comperarum sancti georgij etc.
Calistus PP. III.

Ad subueniendum ciuitati caphensi alijsque orientalibus christianorum locisque. sicut vestro et aliorum fidedigno testimonio intelleximus. dura famis neces-

(1) Abbiamo detto sopra in nota a pag. 218 che la nave di Giacomo e di Gerolamo Leone sembravaci una sola, che andasse ora sotto il nome dell'uno, ora sotto quello dell'altro capitano. Qui ci occorre avvertire che invece erano due distinti personaggi e altrettanti navigli, che a quando a quando compariscono nei documenti, ma sempre disgiunti fra loro.

sitate urguntur. ita ut nisi opportune prouideatur turcorum tartarorumque oppressiones continuas diutius sustinere non valeant. vobis tria milia rubra frumenti ex ciuitatibus terris et locis nobis et ecclesie romane subjectis. unde vobis magis placuerit. excepta urbe romana. libere licite ac sine ulla tracte solutione extrahendi et in prefatam subuentionem conuertendi auctoritate apostolica tenore presentium licentiam concedimus ac potestatem: Mandantes omnibus et singulis gubernatoribus. rectoribus. thesaurarijs ceterisque officialibus nostris presentibus et pro tempore futuris ad quos spectat vel imposte- rum quomodolibet spectabit. quatenus hanc nostram voluntatem et concessionem integre ac sine ulla contradictione obseruent et obseruari ab omnibus districtius mandent ac curent. in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Vobis autem predictis in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena mandamus quatenus pecuniam omnem quam alias pro tracte predictae solutione exponere habuissetis. quamprimum in frumentum pauperibus predictorum ciuitatis caphensis et locorum pro deo erogandam utiliter et cum effectu conuertatis. Datum (1)

DOCUMENTO CCLXI.

Nuovi ordini e istruzioni date a Tommaso Senarega in procinto di partire colle due navi per Caffa.

1456, 27 marzo.

(Litterar. offic. s. Georg, ann. 1454-1457).

(fol. 252)

Protectores etc. Egregio viro thome de senarega commissario nostro duarum nauium capham profecturarum. nobis carissimo.

Dilecte noster. Intendeti di quanta importantia est lo passare di queste naue usque in capha. propter quod non solum iterum atque iterum vi confortiamo

(1) Calisto con questa lettera risponde alla domanda dai Protettori sportagli ai 20 marzo, come vedesi nel documento CCXLIX. Ai 31 stesso mese, i medesimi già conoscono la concessione loro fatta dal papa e se ne consolano, come in documento CCLXVIII; dunque la holla presente deve avere la data che io le appongo del 26 circa marzo.

cum buono et strenuo animo et ogni diligentia vi sforsati di conducere celeriter le dicte naue a lo viaggio destinato. sed etiam si quo casu auanti peruenissi a lo loco doue est lo periculo de le bombarde vel etiam postea alcuna de le naue capitasse male. quod deus auertat. cum l'altra proseguiti lo viaggio vostro omnino. et eo casu se vi parese necessario. siamo contenti pigliati per forza vel per amore la prima naue potesi haueire. la quale vobiscum conducite saltem usquequo hauereti passato lo periculo de le bombarde.

Preterea percio che crediamo li nostri nunc manderemo a fare le monstre de le naue. non trouerano in ipse lo numero de homini sono obligate menare. ve incarrighiamo che quando sereti alargati. cum buona diligentia faciat etiam voi le monstre a tute doe le naue. et per ogni via possibile auizatine celeriter de lo numero hauereti trouato in tute doe et mandatine la copia de le monstre fareti. auisandoui che la naue de auria est obligata haueire. computati li scanagalli. homini centum quinquaginta. catanea vero homini centum. Et etiam quando. deo iuuante. sereti in capha. auizati lo consolo et massarij de quello hauereti facto circa le dicte monstre. Data die xxvii martij.

DOCUMENTO CCLXII

Comandano al consolo e massari di Caffa di verificare, all'arrivo delle due navi in porto, il numero dei soldati colà mandati, cioè di 150 sulla D'Oria e 100 sulla Cattanca.

1456, 27 marzo.

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457).

(fol. 252 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. Quoniam in his sacris diebus expediuimus naues auriam et cataneam. et fuit aliquantulum difficile colligere turmas. volumus cum. deo iuuante. naues ipse ad vos peruenierint. faciatis eis cum diligentia

fieri monstras. ipsarumque monstrarum copiam ad nos celeriter transmittatis. aduisando vos quod naues obligate sunt habere. videlicet auria viros cl. et catanea viros centum computatis scanagallis. Si naues ipse aut saltem altera earum ad vos peruenerit. commisimus vobis ut videbitis per litteras nostras soluatis baptiste tanso siue luquino leardo summos ducentos quinquaginta sive s. ccl. quos volumus solui ex processu granorum. Data die xxvii martij.

DOCUMENTO CCLXIII.

Lettera di cambio per Batista Tansi.

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457).

(fol. 252 v.)

Protectores etc. Eisdem.

Per hanc primam committimus vobis soluatis. termino consueto. egregio baptiste tanso siue luquino leardo summos ducentos et quinquaginta caphe siue summos ccl. et sunt pro eorum valore hic habito a viro nobili antonio de auria quondam johannis. Declarato tamen quod si he due naues auria et catanea vel saltem altera ex eis ad vos non perueniret. quod deus auertat. nolumus ullo modo ejusmodi solutionem faciatis. Nam cum prenominato antonio hoc cambium fecimus sub lege et condicione quod si dicte naues vel saltem altera earum ad vos non penetraret. eo casu dicti cambij solutio nequaquam fieri a vobis debeat. sed potius sine ullo interesse prenominato antonio hic restituere debeamus quantum occasione dicti cambij nobis soluit. Data die xxvii martij.

Poscritta.

Si ante terminum consuetum ex venditione granorum pecunias hujus cambij solutioni necessarias recuperabitis ut confidimus. volumus solutionem ipsam faciatis quam primum poteritis.

DOCUMENTO CCLXIV.

Patente di console di Soldaia data a Gherardo Cavalorto, finito il tempo del nobile Carlo Cicala.

1456, 27 marzo.

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. ann. 1455-1457).

(fol. 43 v.)

È consimile all'altra del documento CCXLI, sotto il dì 17 marzo 1456, a pag. 573, mutato il solo nome della colonia. Data janue MCCCCLVI die XXVII martij.

DOCUMENTO CCLXV.

I Protettori ringraziano vivamente Calisto III della facoltà loro concessa di riscuotere le decime ecclesiastiche nello Stato genovese, e si dichiarano pronti a prestargli aiuto nella progettata crociata.

1456, 31 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457).

(fol. 254 v.)

Sanctissimo pape Calisto.

Accumulantur quotidie. sanctissime ac beatissime pater et domine colendissime. tot tamque ingentia benignitatis vestre in nos beneficia. ut non modo referendis gratijs longe impares jam simus. sed etiam agendis paria verba nequaquam inueniamus. Nuper enim spectati reipublice nostre legati a conspectu beatitudinis vestre in patriam regressi nobis attulerunt omnes bullas omnesque litteras ad exactionem earum decimarum necessarias. quas summa beatitudinis vestre prouidentia nobis tam liberaliter assignari decreuit in subuentionem ac defensionem terrarum orientalium conuertendas. et post hec longioribus quidem verbis multa et fere incredibilia nobis retulerunt de sin-

gulari affectu ac sincera caritate erga nos sanctitatis vestre. quamque liberaliter suprema illa benignitas vestra omnes petitiones nostras illorum miserabilium christianorum orientalium salutem respicientes exaudire dignata est. Pro tot igitur tamque multiplicibus sanctitatis vestre in nos meritis. quod unum nobis superest. habemus habebimusque semper beatitudini vestre immortales gratias. enitemurque ut quandoquidem pro beneficijs paria beneficia referre non possumus. at saltem quod in nobis est omni tempore grati ac memores esse videamur.

Ceterum majorem in modum letati sumus cognito ex ipsorum legatorum relatione quod beatitudo vestra non solum in priore illo ac sancto proposito parandi validos exercitus maritimos ac terrestres contra immanissimos infideles perseuerat. sed etiam in ea re quotidie ardentior efficitur. Quocirca. beatissime pater. etsi hoc anno pro subuentione ac defensione terrarum orientalium onerarias duas chyri et totidem etiam grandiores capham cum magno virorum numero nec exigua tritici et armorum quantitate transmisimus. in quarum expeditione ingentes et fere incredibiles pecuniarum quantitates erogauimus. offerimus nihilominus tam sancto operi non modo pro virili nostra adjuuentum prebere. sed etiam supra vires eniti. Qui nos semper ac nostra omnia sanctitati vestre suppliciter commendamus. Data die ultima martij.

Beatitudinis vestre filij ac seruitores deuotissimi
Protectores etc.

DOCUMENTO CCLXVI.

Gli stessi ringraziano i cardinali Prospero Colonna, e Pietro Barbo delle cure adoperate in loro favore e delle colonie Tauriche.

1456, 31 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457).

(fol. 255)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino prospero cardinali de columna etc. dignissimo.

Ex litteris venerabilis magistri deodati oratoris nostri. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. exque relationibus spectatorum legatorum

reipublice nostre. qui nuper inde redierunt. latius cognouimus quam singulari caritate reuerendissima vestra paternitas nobis affecta sit. quam libenter in omnibus petitionibus nostris salutem christianorum orientalium respicientibus opem fauoremque et patrocinium suum dictis legatis et oratori nostro presterit. Agimus itaque habemusque pro ijs reuerendissime paternitatis vestre in nos meritis benignitati vestre ingentes gratias. orantes illam ut sibi persuadeat nos ejusmodi beneficiorum non immemores fore. vehementerque desyderare occasionem nobis preberi qua possimus affectum ac deuotionem nostram erga reuerendissimam paternitatem vestram ipso experimento declarare. cui nos deuotissimos filios suos deferimus et commendamus. Data die ultima martij.

Reuerendissime paternitatis vestre filij deuoti
protectores comperarum sancti georgij
communis janue

Poscritta.

Similes facte sunt reuerendissimo domino
petro cardinali sancti marci.

DOCUMENTO CCLXVII.

Fanno lo stesso con quattro altri Cardinali.

1456, 31 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 255)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino dominico cardinali firmano etc. dignissimo.

Etsi. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. multis alijs experimentis perspectam habebamus singularem illam in nos caritatem reuerendissime paternitatis vestre. gratissima tamen fuerunt ea que spectati reipublice nostre legati. nuper inde reuersi. de affectu ac beniuolentia celsitudinis vestre erga nos latius retulerunt. Ex ipsorum enim relatione exque litteris venera-

bilis magistri deodati oratoris nostri. cognouimus benignitatem vestram omnibus petitionibus nostris ope opera et consilio. labore demum et diligentia non aliter affuisse. quam si res nostre ad propria commoda et honorem reuerendissime paternitatis vestre pertinerent. Agimus igitur habemusque reuerendissime paternitati vestre ingentes gratias. illam orantes ut sibi persuadeat nos ac nostra omnia sua esse. vehementerque desyderare occasionem nobis offerri qua possimus deuotionem nostram erga reuerendissimam paternitatem vestram ipsis operibus declarare. Data die ultima martij.

Reuerendissime paternitatis vestre deuoti filij
Protectores etc.

Segue:

Similes facte sunt reuerendissimo domino y cardinali niciensi.

Item similes facte sunt reuerendissimo domino l. cardinali rotomagensi.

Item similes facte sunt reuerendissimo domino n. cardinali de ursinis (1).

(1) Qui mi corre l'obbligo d'avvertire che nei nostri codici di s. Giorgio non mai si pratica di scrivere per intiero i nomi dei cardinali (e spesso anche dei papi) ai quali s'indirizzano le lettere; ma vi si appone la sola iniziale seguita dal titolo cardinalizio, ovvero dall'appellativo patrio o della sede vescovile, come qui i cardinali di Fermo, di Rouen, di Nicea; e fin qui passi. Ma la iniziale è soventi volte sbagliata; e lo prova la poscritta attuale che dà al cardinale di Rouen un nome avente per iniziale la lettera L, mentre chiamavasi Guglielmo, e al cardinale Orsini una N quand'esso era Latino. Taccio dell'Y attribuita al cardinale di Nicea, che non sarà altri che il cardinale Isidoro di Tessalonica, dal Ciaconio e dai suoi annotatori sempre chiamato cardinale Sabino. Ma forse avea mutato titolo; e infatti un cardinale Nicenò figura molto nella storia ecclesiastica di questo periodo di anni susseguenti alla caduta di Costantinopoli. Quanto dico qui serve anche per le pag. 393 e 394, dove nell'ultima il cardinale di Rouen è indicato coll'iniziale P: nuovo sbaglio di copista disattento.

DOCUMENTO CCLXVIII.

Lo stesso fanno col loro oratore in Roma, Deodato Boccone, e gli danno istruzioni sul conto della tratta del grano sul Tevere concessa loro da papa Calisto III.

1456, 31 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 255 v.)

Venerabili in christo patri. sacre theologie professori. domino magistro deodato bocono. apud romam.

Multa nobis retulerunt. venerabilis in christo pater. de singulari prudentia ac diligentia vestra erga res nostras spectati reipublice nostre legati nuper inde regressi. et plerasque etiam litteras vestras nobis reddiderunt. quibus manu pauli expedienter respondebimus. Verum quoniam ipsi legati nos hortati sunt ut eas litteras quas annexas inuenietis sanctissimo domino nostro et reuerendissimis cardinalibus scribamus. litteras ipsas et earum exempla his annexa vobis ideo mittimus ut prius quid illis scribimus intelligatis. et post hec cuique eorum litteras nostras in tempore reddatis. et conuenientibus verbis gratias eis agere possitis.

Ceterum quoniam nobili matheo de fisco primum et deinde vobis et ipsi commisimus ut quasdam granorum quantitates ex summa extracte nobis concessa assignari faciatis hijs qui in litteris nostris nominati sunt. cognito nunc quod benignitas sanctissimi domini nostri condonauit nobis solutionem pro extracta fieri consuetam inter pauperes caphe distribuendam. oneramus diligentiam vestram et presommati mathei ut antequam ullam summam granorum ejusmodi extracte aliquibus consignari faciatis. prius vobis solutionem fieri curetis nostro nomine ejus summe que pro extracta solui consueuit. et post hec libere illis de quibus vobis scripsimus et alijs etiam qui cautiones idoneas vobis prestiterint de conducendo ea grana in hanc ciuitatem. consignari faciatis. posteaquam ut diximus solutionem extracte ab eis acceperitis. tantum tritici ex ipsa nostra extracta quantum oneri nauigiorum suorum sufficiet. Data die ultima martij.

Protectores etc.

Segue :

Reuerendissimo cardinali de fisco nostro nomine gratias agite. et nos reuerendissime paternitati sue commendate.

DOCUMENTO CCLXIX.

Ringraziano anche il cardinale d'Aquileia, e gli mandano Jacopo Marchese ed altre cose che avea loro chiesto per l'armamento della flotta papale.

1456, 31 marzo

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 256)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino ludouico cardinali aquilegiensi dignissimo etc.

Posteaquam. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. spectatos reipublice nostre legatos in patriam nuper isthinc reuersos audiuius. litterasque reuerendissime paternitatis vestre et venerabilis magistri deodati oratoris nostri perlegimus tantum profecto jam nos benignitati vestre debere intelligimus. ut etiam agendis gratijs paria verba non inueniamus. Nam et ex litteris ipsis et ex ipsorum legatorum relatione facile deprehendimus reuerendissimam paternitatem vestram omnium rerum nostrarum curam et patrocinium adeo singulariter suscepisse. ut quicquid ad salutem terrarum nostrarum orientalium pertinens ab ipsis legatis petitum est. ope potissimum ac labore et diligentia benignitatis vestre impetratum sit. Pijis itaque reuerendissime paternitatis vestre in nos meritis habemus habebimusque omni tempore ingentes gratias ut equum est. enitemurque ut quandoquidem referendis gratijs pares non sumus. at saltem grati ac memores esse videamur.